
UNITEDNATIONS
United Nations Interim
Administration Mission
in Kosovo

NATIONS LINIES
Mission d'Administration
Int6rimaire des Nations
Unies au KosovoLTNMIK

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KTIVENDIIKOSOVflS
OryIIIITtrHA I(OCOBA
ASSEMBLYOT'KOSOVO

Seanca plenare
Nr.02-50/11-07
PrishtinE, me 13 prill 2007, n€ orEn 10:00

Nd€rtesa e Kuvendit, salla e seancave plenare.

PROCESVERBAL

seanc€n e kryesoi Sabri flamiti, kurse i ndihmoi Gazmend Muhaxheri, anetare te Kryesise

s0 Kuvendil
Kryesuesi konstatoi se nd seancd ishin tE pranishEm 85 deputetd dhe e deklaroi t€ hapur

punEn e saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kdtd

REND DITE

1

2
3

4
5

6
'1

8

Miratimi i rendit te dites,
Miratimi i procesverbaleve tE seancave plenare td 30 marsit dhe 5 prillit 2007,

Koha per pyetje dhe pergjigie,
Shq1rtimi i pare i Projektligiit per bujqesind organike,
Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr transfuzionin e giakut dhe te produkteve te tij,
Shqyrtimi i dyte i Projektliglit per emrin personal,

Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit pdr numrin personal,

Shqyrtimi i raportit te Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, EnergjetikE,

Transport e Telekomunikacion lidhur me mbikEqyrjen e zbatimit te Ligiit per

mbrojtjen e konsumatorit dhe
Shqyrtimi i raportit te Komisionit Rregullator pdr Prokurim Publik pdr vitin
2006

9

@
V

/v.^-,--

I



l. Mirafimi i retrdit t€ dites

Kryesuesi i njoftoi deputetet e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, ne baze td regullarie 6 dhe

23 td Rregullores se punes e ka p6rgatitur dhe Kuvendit ia ka propozuar rendin e ditds p6r

seancLh e sotne. NE nderkohd, p€rfaqEsuesi i Listds serbe p€r Kosovd e ka parashtruar nj€

mocion me shkrim , me td cilin ka kdrkuar qE Kuvendi mos t'i shqyrtoji: pikat 6 dhe 7.

Ai e hodhi nd votim mocionin e ListEs serbe. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pitr--------------85,
KundEr--------------0,
Abstenime--------0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi nj6zeri e refuzoi mocionin e Listds serbe pdr Kosov6.

2, Miratimi i procesverbaleve tE seancave plenare tE 30 marsit dhe tE 5 prillit 2007

Procesverbalet e seancave plenare td 30 marsit dhe te 5 prillit 2007 u miratua pa vdrejtje.

Deputeti Numan Baliq pati vdrejtje ne faqen e fundit te transkriptit te seances plenare td 5
prillit, nd konstatimin: "Kuvendi njdz€ri miratoi Deklaratdn pEr pakon e Ahtisaarit", kurse ai

kishte votuar kund€r.

3. Koha pEr pyetje parlamentare

Deputeti Ibush Jonuzi i parashtroi pyetj e ministrit td Sh6ndetesisd lidhur me funksionimin e

Spitalit "Sheik Zaid" nd Vushtrri.

Ministri Sadik Idriz iu pergligj pyetjes sd deputetit Jonuzi.

Deputetja Zylfije Hundozi i parashtroi pyetje minishit t€ Shendetdsisd lidhur me nxjerrjen e

Udh6zimit administrativ, me td cilin telarikEve medicinale u zvogdlohen pagesat per

kujdestari.

Ministri Sadik tdriz iu pergligi pyetjes sd deputetes Hundozt.

Deputetja ZyHije Hundozi i parashtroi pyetje ministrit t€ Punds dhe te Mirdqenies Sociale
lidhur me menyrdn e verifikimit tE shfrSrtdzuesve td pensioneve.

Ministri Ibrahim Selmanj iu pergiigi pyetjes sE deputetes Hundozi.

Deputetja Teut6 Iladri i parashtroi pyetje ministrit td Ekonomise dhe td Financave lidhur me
shfryt6zimin e mjeteve pEr nddrtimin e objeklit td Kardiokirurgiisd.

Ministri Haki Shatri iu pergjigl pyetjes se deputetes Hadri.
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Deputeti Kamber Kamberi i parashtroi pyele ministrit td Transportit dhe td Post6-

Telekomunikacionit lidhur me asfaltimin e m.rgds Botushd- Koshare.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pErgligl pyetjes se deputetit Kamberi.

Deputetja Gjylishene Berisha i parashtroi pyede ministrit te Shdndet€sisd lidhur me fushaten

kunddr kancerit te giirit dhe me funksionimin e Institutit Onkologiik.

Ministri Sadik Idriz iu pergiigj pyeljes sE deputetes Berisha.

Deputetja Gjylnaze Syla i parashtroi pyefe ministrit tE Shdndetdsis€ lidhur me realizimin e
rekomandimeve td Komisionit per Shendet6si.

Ministri Sadik Idriz iu pergjigi pyetjes s€ deputetes Syla.

Deputeti Fatmir Rexhepi i parashtroi pyetje ministrit te Mjedisit dhe te Planifikimit
Hapdsinor lidhur me trajtimin e uj6rave tE zeza dhe me rregullimin e shtratit td Lumit
"Mirusha" nd komundn e Gjilanit.

Ministri Ardian Gjini iu pdrgjigl pyetjes sd deputetit Rexhepi.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pdrgiigj pyetjes sd deputetit Rexhepi.

Deputeti Gaz mend Muhaxheri i parashtroi pyef e ministrit tE Transportit dhe td Post€

Telekomunikacionit lidhur me pranimin teknik d mrgds Ponoshec-Morind.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergiigi pye{es sd deputetit Muhax}reri.

Deputeti Bajrush Xhemajli i parashtroi pyetje ministrit td Transportit dhe te Poste

Telekomunikacionit lidhur me asfaltimin e mrges pdr nd Jezerc nE komundn e Ferizajt.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergjigj pyetjes sd deputetit )Cremajli.

Deputetja Sala Berisha-Shala i parashtroi pyetje ministrit te Energjetikds dhe td Minierave
lidhur me hapjen e vendeve td reja te pun6s me realizimin e projektit td "Kosova C"

Ministri Ethem Qeku iu pergiigj pyetjes sd deputetes Berisha..

Kater(4) pyetjet e tjera qe ua kishin parashtruar deputetet kryeministrit dhe ministrave te

Qeverisds sd KosovEs u shtyn per seanc6n tjetdr, ngase ata nuk ishin tE pranishdm p€r t'iu
pergjigiur pyetjeve te p arashtruara.

4. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pEr bujq6sin6 organike

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligj para deputeteve td Kuvendit.

-)

Deputeti Fatmir Rexhepi i parashtroi pyetje ministrit t€ Transportit dhe td Postd-

Telekomunikacionit lidhur me nddrtimin e aksit mrgor Spital-Kamnik-Montith ne komunen
e Gjilanit.



Minishi i Punds dhe i Mirdqenies Sociale, Ibrahim Selmanaj, nd em€r td Qeverise sd

Kosovds arsyetoi nevojdn e normimit te kdsaj fushe me ligi t€ ri

Nd v azhdim, ministri Selmanaj s hpjegoi m aterien, o bjektivat, s trukturdn e P rojektligiit, si
dhe mihyrdn e zbatimit t€ tij.

Pas arsyetimit te ketij projektligii nga ministri Selmanaj, kryesuesi e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij nE parim.

Opinione, v&ejfie dhe sugierime lidhur me kete projektligi dhand: Afrim Arzuallxhiu nd

emdr td Grupit Parlamentm t€ PDK-sE, Fetah Berishq n6 em€r te Grupit Parlamentar t€

LDK-sE, Xhavdet Neziarj ne em6r t€ Grupit Parlamentar te AAK-se, Teuta Sahatqija nd

emEr tE Grupit Parlamentar td ORA-s dhe F erid Agani, nd emEr tE Grupit Parlamentar pdr

Integrim" NE diskutim mordn pjes€ edhe kdta deputetdt: Rifat Krasniq dhe Berat Luzha, qd

i jane bashkangiitur trasnkriptitit.

Pas k6tyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nE votim miratimin e kctij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Pdr---------- 70;
0;

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves njEz€i e miratoi nd parim Projektligiin per

bujqdsin6 organike.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pdr Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim Rural
dhe Planifikim Hapdsinor - Komision P€rgiegids Raportues - per ta shqyrtuar kdtd projektligi
brenda dy muajve dhe pdr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p0r transfuzionin e giakut dhe tE produkteve tE tij

Kryesuesi i infomroi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligii, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe td Komisionit Pergjegies -
Raportues.
Ai i hodhi ne votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit pdr ShdndetEsi, Punit dhe Mirdqenie
Sociale p6r Projektliglin p€r transfuzionir e gjakut dhe td produkteve tit tij.

Kuvendi i miratoi keto amendamente: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12,13,14,15, 16, 17, 18,

19,20,2t,22 dhe23

Pastaj, kryesuesi i hodhi n€ votim Projektliglil me amendamentet ne tEresi. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Kund€r------
75;

0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov€s nj6z6ri miratoi Ligiin pdr transfuzionin e glakut dhe te
produkteve td tij .
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6. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit pdr emrin personal

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligii, si dhe pdr raportet e komisioneve k4zesore dhe td Komisionit Perglegitis -
Raportues.

Ai i hodhi nE votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit pEr Siguri pEr Projektligiin per
emrin personal.

Kuvendi i miratoi kEto amendam ente: 1,2,1,4, 5,6,7,8,9, l0,ll, 12,13,14,15,16, 17,18,
19, 20, 2t, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 3 I C.Jl,e 32.

Gjate shqyrtimit t€ amendamenteve pati v6rejtje nga disa deputete per forrnulime jo te sa}:ta

gjuhesisht.
Kryesuesi tha se Projektligii, para se te dergohet ptir shpallje, duhet td lekturohet.

Pastaj, kryesuesi i hodhi nd votim Projektligjin me amendamentet nd t6rdsi. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

74;
0.

P
Kunddr------

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds njezeri miratoi Ligjin pdr emrin personal.

7. Shqfiimi i dyte i Projektligiit pEr numrin personal

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedwat e shqyrtimit te ketij
projektligii, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit Pergiegies -
Raporhres.

Naim Maloku, kryetar i Komisionit per Siguri i arsyetoi raportin dhe rekomandimet e

Komisionit.

Kryesuesi i hodhi nd votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit piir Siguri per Projektligiin per
numrin personal.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2, 4,5,6,7,8,9,10, 11tlhe 12.

Pastaj, kryesuesi i hodhi n€ votim Projektligiin me arrandamentet ne tercsi. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

P€r 73;
Kunddr-------- 1-

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumic€ votash,miratoi Ligjin per numrin personal.
Kryesuesi dhe pushim p6r drekE.
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8. Shqyrtimi i raportit tE Komisionit pir Ekonomi, Tregti, Industri, Energietik6'
Transport e Telekomunikacion lidhur me mbik6qyrjen e zbatimit tE Ligjit p0r

mbrojtjen e Konsumatorit

Kryesuesi e ftoi p6rfaqEsuesin e Komisionit ta a$yetonte raportin para deputetdve t€

Kuvendit.

Ibush Jonuzi, lnyetar i Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, EnergjetikE, Transport e

Telekomunikacion - tha se Komisioni nE bazE td rregullEs 53 t€ Rregullores se punes se

Kuvendit dhe te pdrgiegiesive qd i mbulon nE fushdn e tij ka hulumtuar disa muaj se si po

zbatohet Ligji pEr mbrojtjen e konsumatorit.

Komisioni patd formuar nj€ grup pune pdr td monitoruar zbatimin e ketij ligii. Grupi i punds

ka mbledhur informata t€ nevojshme nd dy faza. N€ faz€n par6, ka mbledhur fakte nga

burimet joministrore si: institucionet lokale tC qeverisjes, prodhuesit vendor6, nddrmarrjet

tregtare shdrbyese, organizatat relevante joqeveritare dhe qytetard. NC fazdn e dfl€, ka
mbledhur informacione nga Ministria pdr Tregti dhe Induski.
Komisioni ka organizuar tete vizila ne terren dhe 3 ddgiime publike ptr tE siguruar sa m0

shum6 inforrnata lidhur me zbatueshmdrind e Ligiit piir mbrojlen e konsumatordve, si dhe

p€r td shikuar se cilatjanE pengesat qe haset nE terren pdr zbatimin e tij.
Grupi i punues ka pergatitur njE pyet6sor, qe u dshte ddrguar institucioneve lokale pdr td
vler0suar shkallen e zbatinit td liglit: pengesat pdr zbatimin, niveli i bashk€punimit me

institucionin qendror dhe infornrimi i opinionit mbi ekzistimin e legiislacionit p6rkatEs.

Konstatimi i gjendjes faktike Esht6 se: Ligii p er m brojtjen e k onsumatorit ende nuk 6sht6

kompletuar me akte n€nligjore p€r zbatimin e tij td plot€ dhe ekzistojnd zbrazetta ligore,
sidomos nd fush€n e penalizmit dhe te sanksioneve.

Komisioni, nd baze td hulumtimeve qd i ka bdrd pir zbatimin e Ligiit pdr mbrojtjen e

konsumatordve dhe per ta mundesuar zbatimin e efektshem tC tij, Kuvendit ia paraqet kEto

REKOMANDIME

1. TE kompletohet infrastruktura liglore qd del nga Ligii pdr mbrojtjen e konsumatoreve,
si dhe e ligjeve te tjera nga fusha e mbrojtjes sd konsumatorit,

2. T€ themelohet Sektori pEr mbrojtjen e konsumatorit,
3. Td fillohet procedura pEr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit pdr mbrojtjen e

konsumatoreve dhe td ligjeve tE lartshenuar4
4. Te shtohet bashkepunim me Shdrbimin Doganor te Kosoves dhe td trajtoje gdshtje me

intercs per konsumatorin: afati i mjaftuesh€m, prejmdhj4 cilesia, origiinaliteti,
azhuriteti per ofrimin e sherbimeve td tjer4

5. TC shtohet bashkdpunimi i autoriteteve qendrore me ato lokale, me q€llim td zbatimit
t€ infrastruktures ligjore pEr mbrojtjen e konsumatorit,

6. Td organizohen format e bashkdpunimit nd rrafshin horizontal te inspektoreve te
fushave td ndryshme nd nivelin rajonal e komunal,

7. TE inspektohen procesi dhe cildsia e prodhimeve te prodhuesve vendord, posagdrisht

ato td industrisd ushqimore,
8. Ttt rritet numri vizitave te kontrollimeve nga inspektordt nE nd€rmarrjet tregtare,

sherbyese dhe prodhuese,
9. Te formohen shoqatat e konsumatoreve dhe
10. Td organizohen forma te ndryshme te informimit te qytetareve e te konsumatoreve

p€r tE drejtat e tyre.
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Pastaj, kryesuesi e hapi diskutimin per raportin e Komisionit lidhur me zbatimin e Ligiit
pff mbrojtjen e konsumatorit.

Opinione, verejtje dhe suglerime p€r raportin e Komisionit lidhur me zbatimin e Ligiit pdr

mbrojtjen e konsumatorit dhand n€ emer te Grupit Parlamentar td PDK-sd Bajrush
Xhemajli, ne emEr t€ Grupil Parlamentar td AAK-s€ Xhevdet Neziraj, ne emer td Grupit
Parlamentar td ORA-s Teuta Sahatqija, n€ emdr t€ Grupit Parlamentar pdr Integrim Ferid
Agani, si dhe deputetet: Sala Berisha-Shala, Zylfije Ifundozi, Hydajet Ilyseni dhe
Fatmire Mulhaxha-Kollgaku, qd i jane bashkangjitur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve kryesuesi e hodhi n€ votim raportin e Komisionit. Rezultati r

votimit ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash, mori ketd

YENDIM
1. Kuvendi i Kosovds miraton raportin dhe rekomandimet e Komisionit per

Ekonomi, Tregti, Industri, Energietikd, Transport dhe Telekomunikacion per
mbikeqyrjar e zbatimit te Ligiit pdr mbrojtjen e konsumatorit.

2. Kuvendi i Kosovds e obligon Ministrind e Tregtise dhe td Industrisd qe t'i zbatojd
ne t6resi rekomandimet e Komisionit te paraqitura nd raportin e tij p€r zbatimin e

Ligjit per mbrojtjen e konsumatorit.

9. Shqyrtimi i raportit ti Komisionit Rregullator per Prokurim Publik p6r vitin
2006

Kryesuesi e ftoi perfaq€suesin e Komisionit Rregullator pEr Prokurim Publik ta arsyetonte raportin
para deputetdve td Kuvendit.

Ilaz Duli, kryesues i Komisionit R regullator per Prokurim Publik - tha: Ne ketd raport te
punes jane p6rfshire te giitha aktivitetet e punes se Komisionit Rregullator te Prokurimit
Publik qei jan€ ndErmarrd nga 1 janari i vitit 2006 deri md 31 dhjetor td vitit 2006. Und do
te perpiqem n€ pika shum€ t€ shkurtra t'i paraqes disa nga aktivitetet me td renddsishme te
KRPP-sd te cilat j an€ td pdrfshira ne kete raport.

Komisioni gjat€ auditimeve dhe shqyrtimeve te ankesave ne te giitha rastet kur ka gietur
fakte dhe shkeljen e ligiit ka marre masat qd parashihen me ligj dhe ka marrd disa masa td
cilat ka kErkuar qE menaxheret e prokurimit pdr moszbatim te Lig,it tE largohen nga
Departamenti i Prokurimit, natyrisht t'u anulohet certifikata.

Masa td nglashme jand marr6 edhe ndaj operatoreve joseiozd, q€ marrin pjesd nE procedurdt
e prokurimit, si me futjen nE listen e zeze per nj€ afat td caktuar me konfiskimin e
garancionit bankar pdr aneks, si edhe me paraqitjen pdr kal16zim penal.
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N€ Departamentin e Shqyrtimit tB Ankesave numri i tyre ka shdnuar nje rritje, krahasuar

me vitin parapralq qd 6sht6 njd besim ne institucionet qd merren me prokurimin publik nd

Kosovd dhe me shqyrtimin e ankesave. Nga 423 'ankesa 
, mesatarja e shqyrtimit td tyre ka

qend 16 ditti dhe ne glitha vendimet e Komisionit pala e paki:naqur ka pasur tt drejte td
ankohet dhe vetem njd rast €shte paraqitur ne Gjykaten Supreme, qd 6sht6 duke u shqyrtuar.

NE Departamentin e Rregullave eshte hartuar legiislacionit dydsor. Ka txjerrd katdr
formular€ standardd dhe tetd manuale t€ prokurimit, q€ i ka publikuar nd faqen zyrtarc te
intemetit nd Kosovd dhe me k€t€ EshtE mrmbullakuar leglislacioni dytdsord, qd lehtdson

zbatimin e Ligjit p6r prokurimin publik.

Ni Departamentin e Auditimeve jand kryer pesE auditime, 24 inspektime dhe 12 raste ka
bdrE interpretimi ne Ligjit te Prokurimit Publik.
EshtE njd konstatim i pdrgjithshem se nd vitin 2006 eshte shenuar nje rritje e zbatueshmdrisd

se Ligiit nE krahasim me raportin e vitit td meparshem.

N€ Departamentin e Trajnimeve jan€ trajnuar 360 zyrtard, te prokurimit, duke i pbrfshird

ketu edhe pjesetaret nga komunitetet e tjera. KEto trajnime, nE bazE te ligiit, jane mbajtur
brendal0ditEsh,mirepodukemarr6parasysh se g rupet kand qenii mjaft t€mEdha, €shtd
dashur td bdhej nda{a nd 7 grupe dhe brenda vitit ky departament ka mbajtur 70 ditE

trajnime nd l6min e prokurimit publik.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin pdr shqyrtimin e raportit td KRRPP-s6 pdr vitin 2006.

Opinione, v€rejte dhe sugjerime pdr raportin e KRRPP-sd pdr vitin 2006 dhand: ne emdr te

Grupit Parlamentar tE LDK-sE, Behxhet Brajshori, nd emdr te Grupit Parlamentar td PDK-
s0, Jakup Krasniqi, ne emer te Grupit Parlamentar td AAK-s6, Mazllom Kumnova, nd

emEr td Grupit Parlamentar td ORA-s, Nazim Jashari, n€ em0r t€ Grupit Parlamentar p€r
Integrim, Ferid Agani, si dhe deputetet: Bajrush Xhemajli, Safete l{d6rgjonaj dhe Gani
Koci, qe i jane bashkangjitur transkriptit.

Kryesuesi e hodhi nd votim miratimin e raportit e punds td KRRPP-s6 pdr vitin 2006.
rezulatai i votimit ishte si vijon;

P -44;
Kunddr------ 1 8 ;

Abstenime---- 3.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumicd votash, miratoi raportin e punds te

Komisionit Rregullator p€r Prokurim Publik per vitrn 2006.

Kryesuesi seanc€n e deklaroi td mbyllur n€ or€n 16:30 minuta.

Kryetari i Kuvendit td Kosoves
KoI6 BERISHA

E hartoi

Sektori i Q6shtjeve Plenare dhe Procedurale

N€ firnd te debatit, kryesuesi i KRRPP-s6, Ilaz Duli iu pergligi verejtjeve td deputetEve.
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